
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCORSO “RITRATTO DI UN’ECONOMIA D’AUTORE III EDIZIONE 2023”- NOMINA 

COMMISSIONE VALUTATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO:

- che la Giunta camerale con proprio provvedimento n. 35 del 26.06.2023 ha deliberato la realizzazione della 

III Edizione del Concorso “Ritratto di un Economia d’Autore” con l’approvazione del relativo Bando e dato 

mandato al Segretario Generale ad adottare i provvedimenti conseguenti ai fini della massima diffusione 

del concorso sui media e sulle modalità di partecipazione allo stesso;

VISTI:

- la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 come modificata dal Decreto legislativo 15 febbraio 2010, n.23 e da 

ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. e ii.;

- il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;
- lo Statuto camerale;

PRESO ATTO che con DD 277 del 10.07.2023 si è proceduto alla pubblicazione del Bando per la 

partecipazione al Concorso in oggetto, con approvazione all’interno del Regolamento sezione “Arte 

Digitale” della specifica tecnica relativa alla necessità di inserire un criterio di premialità nella valutazione 

delle opere che fossero dotate di certificati NFT da parte della commissione valutatrice;

CONSIDERATO che con DD 453 del 04.12.2023 veniva prorogato il termine della scadenza per la 

presentazione delle candidature dal 29.12.2023 al 28.02.2024 ;

CONSIDERATO che con successiva DD n. 42 del 15.02.2024 il suddetto termine veniva ulteriormente 

prorogato all’01.07.2024 ;

CONSIDERATO che dalla pubblicazione del Bando fino alla datadell’01.07.2024 sono state presentate n. 

55 candidature afferenti alle  categorie di Concorso così suddivise:

PITTURA – N. 22 candidature

SCULTURA – N. 15 candidature

FOTOGRAFIA – N. 4 candidature 

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000194 del 11/07/2024



2

DISEGNO – N. 3 candidature

ARTE DIGITALE – N. 3 candidature

MUSICA – N. 8 candidature

PRESO ATTO che occorre ora passare alla III valutazione tecnica ed alla selezione dei vincitori elaborata 

da una apposita Commissione per come previsto dal Bando composta da esperti nei settori artistici del 

concorso ;

CONSIDERATO che nel Protocollo d’Intesa stipulato in data 23.02.2024 tra l’ente camerale e il Museo dei 

Brettii e degli Enotri di Cosenza con l’obiettivo di definire ampi spazi di collaborazione e sinergie per la 

diffusione del concorso “Ritratto di una economia di autore”, è stata individuata quale esperto per la 

costituzione della Commissione di valutazione del concorso, la Direttrice del Museo nella persona della 

dott.ssa Marilena Cerzoso;

CONSIDERATO, altresì, che nell’espletamento delle proprie attività istituzionali la Camera ha individuato, 

per le elevate qualità professionali nei settori artistici del concorso,  il dott. Gaetano Gianzi,  Presidente 

dell’Associazione Culturale Corigliano per la Fotografia e il dott. Francesco Perri, Direttore del 

Conservatorio di Musica di Cosenza, quali ulteriori componenti esperti  per la costituzione della 

Commissione;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina per l’insediamento immediato della Commissione 

incaricata di valutare le opere d’Arte in Concorso;

CONSIDERATO che le attività di valutazione delle opere e selezione dei vincitori avverranno senza alcun 

onere a carico delle parti ;

PRESO ATTO che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di 

legittimità all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Vicini alle Imprese e 

del Responsabile dell’istruttoria Gisella Cucunato;

RITENUTA la propria competenza in materia ;

per le motivazioni su esposte;

DETERMINA

1. di nominare la commissione di cui al Concorso “RITRATTO DI UN’ECONOMIA D’AUTORE III 

EDIZIONE 2023”  così costituita:

- Dr.ssa Brunella Dho - Presidente;



3

- Dott. Francesco Perri, Direttore Conservatorio di Musica Cosenza - Componente;

- Dott.ssa Marilena Cerzoso, Direttore Museo Civico dei Bretti e degli Enotri - Componente;

- Dott. Gaetano Gianzi, Presidente Associazione Culturale Corigliano per la Fotografia-

Componente.

2. di prendere atto che le attività espletate per la valutazione delle opere e selezione dei vincitori 

avverranno senza nessun onere a carico delle parti.

3. di notificare il presente provvedimento agli interessati.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-07-11T15:59:09+0200
	Erminia Giorno




